et singula sicut suprascripta sunt Dominicus de las Loretas filius Lorient ex illo Lomero. Huius rey testes sunt Dominicus de Boni Fierro et Pietro de Muro. Sig-(*signo*)num Benedicti de Albin. Sig-(*signo*)num Marie. Sig-(*signo*)num Petri. Sig-(*signo*)num Ferrera.

Actum est hoc V^o idus septembris, era M^a CC^a LXXX^a prima
Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, L-6. Partido por letras.

182

1243, octubre, 17

El prior de Santa María de Alquézar da a Gaudia unas casas

In Christi nomine et eius gratia. Cunctis sit cognitum presentibus et futuris, quod nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris et Benedictus sacrista, Adam (*roto*), Iohannes de Sasa et Parisius prepositi, Iohannes dopne Marte tunc comuniarius, Dominicus Lacune et Egidius Lacune, Egidius Tende et Bertolomeus de (*roto*) Zamar sacerdotes, Iohannes de Oç diaconus, Dominicus de Palo et Belengarius de Lavata subdiaconi, omnes pariter in simul per nos et omnes successores nostros alqueza[renses] concanonicos concedimus et damus nunc et in perpetuum tibi Gaudie filia Petri de Maria Sora et filiis et filiabus post te tueque posteritati unas nostras domus quas abemus in villa Aysse cum suo orto ex posteriore parte que domos et ortus posterior sunt site in illo mercatale et abent afrontaciones unius partis domos Marie [Bernardi] de Pageese. Ex alie parte quarta pars de dictis domibus quam vos retinemus ex parte domorum Bernardi Pallaranchi, de tercia vero parte plasca mer[catiale] ex quarta parte via publica de illa solana. Sicut iste predictae afrontaciones concludunt et determinant per circuitu sic concedimus et damus tibi Gaudie et filiis tuis (*roto*) posteribus presentes domos cum suo orto integre cum ingressis et egressis et cum omnibus suis parietibus, lapidibus, pavimentis et tectis et cum omnibus suis iuris et pertinenciis (*roto*) debent ad predictas domos et ortum intus et foris, de celo usque ad abissum et totis melioramentis ibidem

factis et faciendis. Tali vero (*roto*) pactu ... Gaudie et filis et filiabus et posteribus tuis post te predictas domos cum suo orto ut vos (*rasgado*) ... tum tenuerit et explectaverit qualicumque modo vel racione donetis et donent inde nobis et successoribus nostris annuatim semper semel in anno pro tributo in festum Asuncionis Beate Marie mensis augusti quindecim solidos iacensium firme monete curribilis in Aragonie. Si vero ad dictam diem non persolveritis dictum tributum, transactis post octo diebus si nobis clericis oportuerit mittere clericum aliquem apud Ayssam, tu Gaudia et fillis et filiabus tuis ac posteribus teneamini refundere expensas factas usque ad reditum Alquezaris racione tributi non persoluto set tu et tuis teneamini tributum superius nominatum ad pretaxatam diem cum expensa propria nobis clericis et successoribus nostris aducere ad Alquezarensem ecclesiam, quod nisi feceritis nos abeamus potestatem plenariam dictas domos inparandi ut nostra propria hereditas donec tributum dictum sit integre persolutum et expensas factas ad clerico cum sua bestia et scutifero sint plenarie restauratas. Preterea sciendum est quod nos retinemus in dictas domos ospicium uniusquisque nostrum corporaliter tamen cum propriis expensis et eciam quod possimus ibi cibaria nostra vel vinum sive oleum mensurare vendere et abserves tu Gaudia et tui post te nobis fideliter et non eligas neque eligat tua posteritas ibi de cetero alium dominum nec patronum nisi nos et successores nostros. In tali videlicet pactu quod non possis nec possit tua posteritas aliquid de dictis domibus dividere nec dare, vendere nec aliquo modo alienare alieni persone sine tributo, dominio, et patrono atque nostro ospicio et fatiga. Si vero vendere vel alienare volueris vel voluerit tua posteritas post te per spacium triginta dierum nobis et successoribus nostris cum testibus scire facias vel faciat, et si eas retinere voluerimus eodem precio pro quo eas vendideris vel vendiderit tua posteritas decem solidos minus quam alius homo penitus habeamus et nisi eas voluerimus emere, abeatis posse eas vendendi cui volueritis, salvo et securo tamen tributo, dominio et patrono et vendicionis fatiga et ospicio ut superius est notatum. Hec omnia predicta et singula complendo et faciendo tu Gaudia et tui post te abeatis et teneatis, explectetis predictas domos cum suo orto ad vestram [propriam her]editatem salvas et securas sicut melius dici vel intelligi potest ad vestri vestrorumque comodum et profectum

integre et potenter. Insuper nos Stephanus prior et omnes [cleri]ci quisque nostrum personaliter cum omnibus rebus comunis convenimus tibi Gaudia tuique posteri quod faciamus tibi et tuis post te qui omnia predicta nobis compleverint ...rint ut est dictum illas domos cum suo orto abere, tenere, possidere atque omni tempore integre et in pace hereditare ad propriam hereditatem salva tamen iura nostra omnia ut superius est prefatum. Et ego Gaudia per me et meam posteritatem sub eadem forma et condicione superius scripta predictas domos et ortum a vobis priore et clericis recipio et in bona fide sublegalitate mea ego et posteritas mea dictas domos pro vobis manifeste et carum tenebimus et tributum et ospicium cum dominio fideliter et integre et integre sine omni deterioratione vestri vestrorum complebimus et concedo pro me et meis, quod si ego vel aliquis de mea posteritate vobis in dictis domibus aliquid deterioraverimus vel vendiderimus sine tributo et licencia vestra ut dictum est quod possitis recuperare eam vendicionem ad propriam hereditatem vestram in eadem condicione et forma sicut superius est conscriptum.

Actum est hoc X^oVI^o kalendas novembris anno Domini M^o CC^o XL^o III^o. Sig-(*signo*)num Stephani prioris. Sig-(*signo*)num Benedicti sacriste. Sig-(*signo*)num Ade de Balla. Sig-(*signo*)num Iohannis de Sasse. Sig-(*signo*)num Parisis. Sig-(*signo*)num D. Lacune. Sig-(*signo*)num E. Lacune. Sig-(*signo*)num E. Tende. Sig-(*signo*)num B. de Almazor. Sig-(*signo*)num I. de Zamar. Sig-(*signo*)num I. de Oç. Sig-(*signo*)num D. de Palo. Sig-(*espacio en blanco*)num B. de Lavata. Sig-(*signo*)num Petri Garcia Fortis precentoris qui rogatus a prioris et clericis *sig-(*signo*)num Gaudie que hoc suprascriptum concedo et laudo* hanc cartam scripsit et hoc aposuit die et anno prefixo. Cum literis rasis et emendatis in duodecima linea loco ubi dicit quindecim. Colegiata de Alquézar, A-27. Partido por ABC. Documento en mal estado.

Que iuste et laudabiliter fiant scripture, debent auctoritate firmare ne in posterum aut temporis diuturnitate aut perversorum malicia indubiant, valeant revocari. Pateat igitur universis presentem paginam inspecturis quod cum inter homines et concilium de Alqueçar ex una parte, et homines et concilium de Colungo ex altera, super termino qui dicitur de La Lecina, qui est inter terminum de Alqueçar et terminum de Colungo, rixe et contentiones multociens uterentur, et super eisdem contentionibus perpetrarentur homicidie et alia multa mala. Tandem de mandato illustris domini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum compromiserunt ambas partes in venerabilem V[italem] Dei gratia oscensem episcopum et nobilem dominum R[odericum] de Liçana et domnum Bernardum Marchessii, justiciam oscensem, sub pena quingentorum morabetinorum alfunsinorum, ita quod quicquid ipsi super predicto termino, laudo, compositione vel arbitrio sive alio quocumque modo dicerent vel mandarent ab utraque partium sub pena predicta firmiter et inviolabiliter perpetuo servaretur. Qui arbitri viso predicto termino et *visis* instrumentis et privilegiis utriusque partis et auditis et intellectis rationibus et allegationibus hinc inde propositis, de voluntate et assensu ambarum partium dixerunt et mandaverunt quod homines et totum concilium de Alqueçar absolvent, darent, concederent et diffinirent imperpetuum totum predictum terminum abbati et conventui de Scarpio et universis hominibus et concilio de Colungo et quod abbas et conventus de Scarpio et homines et concilium de Colungo darent singulis annis imperpetuum pro tributo dicti termini sexaginta solidos *concilio de Alqueçar* sicut in presenti instrumento inferius continetur. Unde nos Dominicus de Burgasse, iusticia, Dominicus de la Maça, Dominicus Fusero, Iohannes de domno Bono, Ferriz de Osca, Dominicus de domno Petro, Petrus Melero et Dominicus Vitalis et universi homines totumque co[n]cilium de Alqueçar, in presentia proborum hominum, bonis cordibus et gratuitis voluntatibus, cum assensu etiam et voluntate venerabilis domini nostri domni Assalliti de Gudal, tenentis locum domini Regis in Alqueçar, per nos et omnes successores nostros absolvimus, damus, concedimus et diffinimus imperpetuum vobis venerabili domno Berengario abbati et conventui monasterii de Scarpio et vobis Dominico Ferruz, justicie, Dominico Serrano, Dominico de Salinas et Petro de Martino Paschalis et universis hominibus totique

concilio de Colungo, totum predictum terminum qui dicitur de La Lecina, sicut est et continetur de Pontarron de la Tosca d'Asch usque ad ecclesiam Sancte Martine, et de ipsa ecclesia in antea usque ad torrente qui dicitur Riu de Millar, sicut descendit et dividit ipse torrens usque ad metam que figuntur in illo Toçal qui est ante vinetum de Alqueçar, quod dicitur Vinna Matriz et de ipsa meta usque ad aliam metam quod figitur in Plano de Torla et de ipsa meta in antea, sicut descendit ad illas Juynetx delo Piccodas et usque ad torrentem qui dicitur Armas et sicut ascendit et dividit ipse torrens usque ad dictum Pontarron de la Tosca d'Asch, integre cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis et totum ius, dominium et posse, voces et acciones que in ipso termino habeamus vel habere debemus vel debebamus vel habere possimus vel possemus aliqua ratione extraherae (*sic*) totum predictum terminum et omnia et singula predicta, de iure, dominio et possessione nostra et nostrorum et concilii de Alqueçar et mitentes de presenti vos predictos abbatem et conventum et homines et concilium de Colungo in ius, dominium et possessionem corporalem ipsius termini et omnium et singulorum predictorum irrevocabiliter. Tali condicione quod vos predicti abbas et conventus et homines et concilium de Colungo detis singulis annis imperpetuum in festo Sancti Michaelis mensis septembris pro tributo dicti termini concilio de Alqueçar sexaginta solidos illius monete que sit firmata a domino rege in Aragon. Et hoc faciendo habeatis, teneatis et possideatis dictum terminum totum integre, ab hac die qua presens instrumentum scribitur in antea, sicut ad proprietatem vestram et vestrorum successorum melius, firmiter et utilius potest dici vel intelligi alio modo, integre, franche, libere et solute, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, salvo tamen dicto tributo imperpetuum concilio de Alqueçar. Ad maiorem autem vestram vestrorumque successorum securitatem damus vobis predicto abbati et conventu de Scarpio et universis hominibus et concilio de Colungo fideiussorem salvitatis de predicto termino quem vobis damus, concedimus et diffinimus de nobis et de omnibus hominibus et feminis isti seculi, per consuetudinem et forum Osce et qui tenere, habere et possidere ipsum terminum totum integre vos et omnes successores vestros

faciat imperpetuum sine contradiccione et impedimento totius persone vobis persolventibus, ut dictum est tributum superius nominatum domnum Rodericum de Liçana, militem, et nos cum eo insimul et unumquemque pro toto. Nos autem predicti domnus Berengarius abbas et conventus de Scarpio et nos predicti Dominicus Ferriz, justicia, Dominicus Serrano, Dominicus de Salinas et Petrus de Martino Paschalis et totum concilium de Colungo, bono animo recipientes a vobis predictis hominibus totoque concilio de Alqueçar *dictum terminum*, promitimus et convenimus vobis persolvere singulis annis imperpetuum dictum tributum termino antedicto, obligantes vobis et successoribus vestris et concilio de Alqueçar totum predictum terminum ad dictum tributum prout dictum est anno persolvendum. Item fuit conductum inter partes et eum constitutum quod homines et concilium de Alqueçar habeant et possideant imperpetuum omni possessiones quas hodie, scilicet hac die qua presens instrumentum scribitur, habent intra predictum terminum qui dicitur de La Lecina, ita quod non teneantur pro eis servire unquam dominis vel concilio de Colungo. Et si homines de Colungo comparaverint ipsas possessiones ab hominibus de Alqueçar quod illi homines qui eas comparaverint, non teneantur pro ipsis possessionibus servire unquam domino vel concilio de Alqueçar, nec solvere aliquid pro ipsis in tributo superius nominato. Similiter fuit conductum et constitutum inter partes quod homines et concilium de Colungo habeant et possideant imperpetuum omnes possessiones quas habent hodie, scilicet hac die qua scribitur presens carta, in termino de Alqueçar extra dictum terminum qui dicitur de La Leçina, ita quod non teneantur pro ipsis servire unquam domino vel concilio de Alqueçar. Et si homines de Alqueçar comparaverint ipsas possessiones ab hominibus de Colungo, quod illi homines qui eas comparaverunt [non teneantur]¹⁹⁹ pro eis servire unquam dominis vel concilio de Colungo. Actum est hoc apud Oscam in capella domini oscensi episcopi supradicti, nonas ... M^a CC^a LXXX^a prima, in presentia supradictorum arbitratorum et aliorum multorum proborum hominum. Huius autem rei sunt testes domnus Raymundus de Muro et domnus Rodericus de Muro, milites; domnus Guillelmus de domno

¹⁹⁹ Hay un roto en el pergamino.

Guimone et dominus Berengarius Galdini, cives oscensis. Sig-(*signo*)num fratris Berengarii abbatis. Sig-(*signo*)num fratris ... Sig-(*signo*)num fratris Berengarius subprioris. Sig-(*signo*)num fratris Raymundi cellararii. Sig-(*signo*)num fratris Iohannis Martini Melii, cellararii. Sig-(*signo*)num fratris Simonis, sacriste. Sig-(*signo*)num fratris Andree Deferre.

Sig-(*signo*)num Petri Andree, oscensis notarii, qui mandato predicatorum hoc scripsit, loco, die et era prefixis, cum una [a]ddicione supraposita in VIII^a linea ubi dicitur visis et cum duabus [a]ddicionibus suprapositis in XII^a linea ubi dicitur concilio de Alqueçar et cum duabus [a]ddicionibus suprapositis in XXXVII^a linea ubi dicitur dictum terminum.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Partido por ABC. Seguramente procede del Archivo Municipal de Alquézar.

184

1244, enero

Testamento de María de don Chicot de Adimas

Nil memorie tenetur nisi scripture comendetur, idcirco pateat universis quod ego Maria de dopno Chicot de Adimas, in meo sensu et in bona memoria facio meum testamentum. In primis dimitto quinquagenarium et clamorem et offrenda de pane et vino et numo et candela per unum annum. Et dimitto Petro filio meo illam vineam de illa Trocita cum suis arboribus et cum illo orto qui se tenet cum ipsa cum suis arboribus et cum una olivera in ipso loco quam sedit in illa vinea que fuit dompno Garcia de Adimas. Tali vero condicione quod ipse et generacio sua teneant unam lampadam bene paratam ante altare Sancti Micahelis quam ardeat tantum nocte inperpetuum et si forte ipsi nolebant tenere dictam lampadam, clerici Sancte Marie plenum posse abeant ipsos distringendi; dictam vineam cum orto abent frontationes ex duabus partibus vie publice, ex III^a Vallatare. Sicut iste afrontaciones includunt sic abeat dictus Petrus et generacio sua dictam vineam cum orto et cum dicta olivera per secula cuncta tenendo dictam lampadam pro anima mea et dompno Chicot de Adimas viro meo.

Et dimitto Bartolomeo filio meo illum meum cellarium cum suo corrale et cum illam aliam domum cum suos trillares et cum suos lacos. Abent frontationes unius partis domos Petri Barbastri, ex alia domos Garcia de Almudevar ex III^a corral Dominico filius Dominico dompno Fulxero. Sicut iste afrontaciones determinant et designant sic dono dicto Bartolomeo dictum cellarium cum suo corrale et cum alia domo cum suos trillares de celo in abisso ad faciendam suam propriam voluntatem ipse et generacio suam per secula cuncta. Et dimitto Petro et Iohanni filiis meis illam tendam cum suo copertiço de illo vico cum illo arcaz et cum omnibus formis et cum omnibus aliis maneviciis quos pertinent dicte tende; abent frontationes unius partis illa domus quam fuit dompne Pirona, ex alia illa plezta burgo, ex III^a ille corral de illis de Laçano, ex IIII^a via publica. Et adhuc dimitto eis illum alium cellarium de celo in abisso; abent frontationes unius partis cellarius Iohannis de Estata, ex alia domos Petro Melero. Et adhuc dimitto eis unam faxam orto cum omnibus suis arboribus in illo mercatate illam Sopiranam. Abent frontationes unius partis ortus Marie de Arcusse, ex alia ortus Guillelme filie mee, ex III^a via publica. Et adhuc dimitto eis illam vineam de Planis Capannarum cum illo linare in simul et cum omnibus suis arboribus; abent frontationes unius partis illum Vallatarem, ex alia via publica, ex III^a vinea dompno Forton, ex IIII^a vinea Micahel Melero. Et adhuc dimitto eis duos plumaços et una litera et unum capeçale de pluma. Sicut dicte afrontaciones includunt sic dono eis de celo usque in abisso dictam tendam et dictum cellarium et dictum ortum et dictam vineam scilicet dicto Petro et Iohanni sicut melius dici vel intelligi potest ad faciendam suam propriam voluntatem ipsi et generacio eorum per secula cuncta. Et dimitto Sancie filie mee unam lincam et XL solidos. Et dimitto Guillelme filie mee XL solidos. Et adhuc dimitto pro anima mea C misas et unam karitatem clericis et si dictus Petrus et Iohannes abeant fodiatas et bene cultas vineas meas et oliveras in illo anno in quo ego obiero, abeant omne spletum vini et olei de ipso anno tantum et ante quam dividant filii et filie mee solvantur omnes meas defunciones et omnia mea debita que ego feci nec Petrus et Iohannes filii fecerunt per me ad opus domus nostre. Huius testamenti sunt spondalarii qui totum hoc compleant et faciant complere sicut superius scriptum est Forton de Adimas et Petrus dompna Pirona. Sig-(*signo*)num Marie.

Actum est in mense Ianuarii hoc, era M^a CC^a LXXX^a II^a. Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Algamar.

Colegiata de Alquézar, L-36.

185

1244, abril. Barbastro

Carta de avenencia entre Sancho de Huerta, señor de Fornillos, y García de Huerta, señor de Pueyo de Vero, y los clérigos de Santa María de Alquézar

Notum sit cunctis quod nos dompnus Sancius de Horta, senyor de Fornell, et dompnus Garcia d'Orta, senyor de Podio de Bero, bono animo et spontanea voluntate, per nos et nostros renunciamus et diffinimus priori de Sancta Maria de Alquezar et omnibus porcionariis et suis successoribus dicte ecclesie qui hodie sunt et de hic in antea fuerint usque finem seculi omnem demandam et petitionem et accionem quam nos nec nostri facere poterimus in villa et in castro de Horta et in suis terminis, tali modo ut nos nec filii nec filie nostri nec nullus homo vel femina huius mundi generationis nostra non possimus facere nullam demandam in dicto castro nec in villa de Orta nec in suis terminis nec nullam petitionem in curia nec extra curiam per nulla racione nec mitere malam vocem predictis clericis nec suis successoribus de predicta ecclesia omni tempore. Et nos dompnus Sancius et dompnus Garcia damus fidancias qui nos et nostri firmiter faciant stare in ista difinicionem firmiter faciant stare per omni tempore, dompnus Petrus Xavita de Açlor miles et dompnus Gu[il]lem Sanz de Podio qui hanc fidanciam libenter facimus et concedimus. Testes sunt huius rey Sancius Xavita de Azlor et dompnus Bertolomeus de de *(sic)* Podio, milites, et Hux vicario Sancte Marie Barbastri et Iohannes Rubeus clerici. Et nullus homo vel femina qui hanc difinicionem contradixerit sit traditor et abeat partem cum Datam et Abiron in inferno inferiori.

Actum est hoc intus ecclesie Sancte Marie de Barbastro in presencia Dominicus Toylla et Dominicus Zaragoza et Arnaldus de Iusset et Iohannes de Gordia et dompnus Iohannes de Buynales et dompnus Garçia de Liesa

et dompnus Garçias Sengrat et Petrus Liesa, vicinis Barbastri et Rodricus de Orta stante in Orta.

Actum est hoc in mense aprilis era M^a CC^a LXX^a secunda.

Stephanus de Laçano de mandato dompnus Sancius et dompnus Garçia supradictis hanc cartam scripsit et sig-*(signo)*num fecit.

Colegiata de Alquézar, H-48.

186

1244, mayo, 22

Guillermo de Castellazuelo reconoce que su marido dejó en su testamento un palacio a los clérigos de Alquézar y se lo entrega

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelma de Castellazolo confiteor et concedo me peccatrice quod iniuste abstuli palacium cum sua hereditate Deo et Sancte Marie de Alquezar, priori et conventui eiusdem loci quem ego et vir meus dompnus Blaschus de Stata emimus de Belengario de Gurb et de uxore sua Guillelma, set tenendo illum palacium iniuste, cecidi in magna egritudine et in vera penitencia confessi quod vere vir meus Blaschus de Stata olim dederat prefate ecclesie de Alquezar in suo testamento, id circo quod ambo divideramus omnia que nos habebamus terribile et mobile et per cartas tetigit ei in parte propterea modo in presentiam Benedictus sacrista et Bartholomeus sacerdos de Toledo et de Parisio preposito, libenter cum sana mente et bona memoria statim revertor palacium cum omni sua hereditate, sicut cognitum est, ecclesie et vobis dompno Stephano priori et conventui huius loci, et de manibus meis claves huius palacii mito in manibus prioris dompni Stephani et ad maiorem auctoritatem confirmo et concedo palacium illum cum suis hereditatibus, nunc et semper, Deo et Sancte Marie de Alquezar, priori et conventui ita quod vir meus dompnus Blascus de Stata eis donaverat. Insuper rogo et deprecor testes de hac reddicione et confirmatione Dominicus de Carroasco et dompnus Ferrot. Sig-*(signo)*num Guillelme de Castellazolo.

Actum est hoc X^oIII^o kalendas junii era M^a CC^a octogesima II^a.

Iohannes Guardel subdiachonus per preceptum Dominici Lecine scriptor de Alquezar hanc cartam scripssi et hoc sig-*(signo)*num feci.

Colegiata de Alquézar, E-26.

187

1245, junio, 9

Testamento de Domingo de Guimar

Quoniam nullus in carne positus potest evadere morti, idcirco ego dompnus Dominicus de Guimar iaceo in magnam egritudinem, timens penas inferni et cupiens pervenire ad gaudia paradisi et propter hoc divido omnes res meas mobiles et immobiles quas abeo in villa Alquezaris et in suis terminis et in omnibus aliis locis. In primis dimito pro anima mea quinquagenarium et clamorem [VI solidos]²⁰⁰ et offrenda panis et candele per unum annum et precipio dare clericis Sancte Marie et omnibus scholaris tres poralmas quas honorifice compleantur infra spacium unius anni. Et dimito pro aniversarium anime mee et animabus patris et matris mee meam partem molendini de Colunco cum meam partem de linares et fusta que pertinent dicti molendini, taliter ut Sancius filius meus teneat dictam meam partem molendini et linares et de fusta et det annuatim pro tributo in festo Sancti Michaelis mense septembris ad opus comunis piscium clericorum Sancte Marie de Alquezar III solidos monete iaccensis bone et firme, post obitus Sancii si filios habuerit, teneant dictum aniversarium complendo tributum; et si forte Sancius vel suis vel sacerdos nolebant persolvere dictum tributum, clerici Sancte Marie plenam habeant potestatem imparandi dictum molendinum cum linares et fusta. Et adhuc dimito illum meum linarem qui dicitur de Latizan et illum meum campum qui dicitur de Moriello Deo et candele Beate Marie, quem linarem abet frontationes unius partis linarem Dominici de Ferret et ex alia parte linarem Marie uxor

²⁰⁰ Tachado.

Christofori, dictum campum abet frontationes unius partis illum Buxetar et ex alia parte campum Egidii Borrel. Taliter dimito Deo et candele dictum campum et dictum linarem ut Sancius filius meus ipsos teneat et persolvat in unoquoque anno pro tributo Deo et candele Beate Marie XII denarios bone monete iaccensis, et si forte Sancius nolebat persolvere dictum tributum, clerici Sancte Marie potestatem abeant imparandi dictum campum et dictum linarem et dimito unam lam]padam quod semper ardeat omnibus noctis coram presencia altaris Beate Marie ob remedium anime mee super VII oliveras quas abeo in termino de Alquezar in Asch, unam oliveram est ad Spluca Francon in vinea de Maria qui dicitur Foras Porta. Secunda olivera est in illa Serra ubi dicitur Illa Opaquiada, tertia olivera est ubi dicitur Campaterno; quarta est in vinea Sancte Columbe, alias tres sunt ubi dicitur Heremas de Guimar et precipio ut Sancius filius meus teneat dictas oliveras et teneat dictam lampadam ardentem sicut dictum est. Insuper precipio unum capellanum quod semper celebret pro confusionem peccatorum meorum, et ad salvacionem anime mee, et in presenti asigno dompnus Vincencius de Guimar et dono ei per capellaniam medietatem mei molendini qui dicitur de Laquartos sicut domus includit et medietas meam vineam de Asch videlicet de mallolos et de vineam vetulam et illam cupam qui fuit de Iohannis de Aynsa et unam archam qui est in domo de dompna Lucha et meum lectum integrum. Taliter dono dictam dompno Vincencio ut de omnibus diebus vite sue celebret pro animam meam, et si forte dompnus Vincencius erit porcionarius ecclesie Sancte Marie Alquezaris vel migraverit a seculo ponatur aliud capellanum in loco ipsius de nostro genere, et si forte nostro genere non invenitur capellanum ponatur ibi alium. Et adhuc dono ad dictam capellaniam ad opus facere domos illum meum casalem qui se tenet cum palatio qui fuit dompnus Peregrinus de Castellazolo. Et dono Luche filie mee per partem illos casals de Muçerra integre, habent frontationes unius partis casals Sancii de Guimar frater meus et ex alia parte casals de Mayo. Adhuc dono eam unam faxam campi ad illos Arbillas frontationes habet ex una parte via qui vadit ad Oscha et ex alia parte via qui vadit a Muçerra. Dono eam alium campum in Muçerra qui abet frontationes unius partis campum Egidii Guimaris et ex alia parte campum Benedicti de Berta, et dono eam alium campum ad illas Cortes

de Guimar qui habet frontationes unius partis campum de Mayo et ex alia parte via qui vadit Lomero et dono eam alium campum ubi dicitur Camp de Feldar, qui abet frontationes unius partis campum Egidii de Guimar et campum confratrie Sancte Marie. Adhuc precipio eam ut dentur LXXX^a et VII solidos quos mihi dare debet dompnus Martinus de Orta. Taliter dono eam dictos casals et dictos campos et dictos nummos ut potestatem habeat faciendi quicquid voluerit, set de cetero potestatem non habeat petere partem nec rationem in omnibus meis bonis, videlicet mobilibus et immobilibus. Deinde dono Sancio filio meo medietatem mei molendini qui dicitur de Laquartos cum omnibus suis albariçals integre. Adhuc dono ei medietatem mee vinee de Asch videlicet de vinea vetula et de mallolos set in diebus suis nunquam vinee dividantur. Post obitus Sancii vinea vetula sit de predicta capellania et mallolos sint dicti Sancii. Adhuc dono ei illam meam hereditatem de Gavardella integre et dono ei illam meam cumpam (*sic*) qui est in domo Dominici Carruesco tenens sexdecim metros. Deinde dono ei omnes meas res mobiles et immobiles, cognitatas et incognitatas, divisas et indivisas ubi eas invenire poterit per vendere et dare et impignorare et facere quicquid voluerit omni tempore, excepto hoc quod dimitto pro anima mea et dono Luche filie mee et precipio ut Sancius filius meus compleat meum testamentum sicut superius scriptum est et de omnibus diebus vite sue det dompne Marie mea tia victum et vestitum secundum suum posse et rogo ut sint spondelarii qui totum hoc complere faciant dopnus Garsias de Almudevar qui dicitur Postico et dompnus Parisius et dompnus Petrus Garsie Fortis, canonici Sancte Marie de Alquezar.

Actum est hoc V^o idus junii sub era M^a CC^a LXXX^a III^a.

Iohanis Guardel diachonus rogatus a dompno Dominici Guimaris hoc testamentum scripssit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, F-23.

188

1245, noviembre, 16

Gaudia, hija de Peirón de María Sora, vende a Santa María de Alquézar unas casas en Aísa

In Christi nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Gaudia filia Peiron de María Sora, per me et omnes meos presentes et futuros, optimo corde et bona voluntate, non coacta sed pacifica, vendo vobis Stephanus priori Alchezarensis ecclesie et vobis Iohanni de Oz, comuniarii de comunii conventui ecclesie Alchezarensis et tocius conventu eiusdem ecclesie, unas casas cum camera et sotalo et orto posteriori domus intus in villa de Ayssa apud mercatalem cum omnibus directis de celo usque ad abisso sicut tocius conventu ecclesie Alchezari mihi dedit abintegre, et abet afrontaciones predictas casas cum suos copertizos et orto ante et retro et suis iuris quod est ibi per circuitum in platea mercatalis, ex duobus partibus domibus de Bernardus Pauleti et ex tercia parte via publica et ex quarta vero parte placita mercatalis. Quantum dictis afrontacionibus clauditur et terminantur vobis Stephanus et Iohanni et tocius conventui et vestris predictas casas cum suis iuris per precium placibile quod inter nos et vos convenimus vendo vobis videlicet per ducentos et viginti solidos numorum iaccensium quos omnes a vobis abui et accepi et bene integre ex illis ad meam voluntatem nunc et imperpetuum a vobis paccata me teneo. Renunciantes exceptioni, doli, non numerate pecunie et omni auxilio iuris et ille legis que corrigit deceptionem ultra dimidiam iusti precii, et etiam renunciamus ille legi que dicit quod res in dote vel assignate non possunt dari vel vendi. Ita pro precio prescripto vendo vobis videlicet dictas casas cum sua camera et sotalo et copertizos et orto et antoxanos quod sunt ex parte ante et retro, de abisso ad celum cum introitibus et exitibus omnibusque suis pertinentiis et directis, de parietibus et lapidibus et pavimentis et fustibus et tectis et terra et portas et portales et aliarum rerum quod ad dictas casas, camera et sotalo et orto et antoxanos pertinent et cum omnibus melioramentis ibidem factis vel faciendis ad utilitatem et voluntatem vestrarum et vestra inde faciendam inperpetuum et cum presente carta perpetua valitura in presenti penitus ex meo et meorum posse, iure ac dominio et tenedone eicio et abstrao et vobis emptoribus et vestris corporaliter cum meis propriis manibus in posse vestro mito et delibero, ut abeatis, teneatis, possideatis, expletetis dictas casas cum camera et sotalo et orto et antoxanos ante et retro ad iure hereditario ratione emptionis possideatis ad dandum, vendendum, inpignorandum vel a quolibet alio modo

vobis et vestris placeat alienandum, quietas et securas sine aliquo retinimento, vos et omnes successorum vestrorum pro ut melius dici, scribi, excogitari potest in hoc instrumento perpetuo valituro, cum quo renuncio in hoc omni auxilio iuris consuetudinem et forum Aragonis. Ita quod si aliquis homo vel femina vos ulla lege vel iure ullo forum vel consuetudinem eicere vel expellere voluerint ad dicta emptione, ut ego integre restituam. Et ad maiorem vestra et vestrorum securitatem dono vobis Stephanus et Iohanni et totius conventui ecclesie Alchezari fidancias securitatis et salvitatis ex dicta vendicione qui eam vobis et vestris successoribus faciat abere, tenere ut dictum est omni tempore, bono foro et consuetudine Aragonie et de Aissa, Barnabeo filius Petro de Urgelli et Iohannes de Eva stiantes in Aissa qui hanc fidanciam libenter facimus et concedimus renunciantes beneficio dividende accionis et hec sig-*(signo)*na facimus. Huius rei sunt vero testes Sancius de Gratia et Domingo de Plano et Iohannes filius Balles de Latre stiantes in Aissa qui libenter facimus et concedimus esse bonas testes et hec sig-*(signo)*na facimus.

Actum est hoc in mensse november X^oVI^o kalendas december era M^aCC^a LXXX^a III^a.

Domingo de Marcho diacono, rogatus a predictis, hanc cartam scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit. Aliara XVIII solidos.

Colegiata de Alquézar, C-6.

189

1246, enero, 12

Bartolomé, hijo de Miguel de Zamar, vende a Juan de Orús, su cuñado, unas viñas en Asque

Sit notum cunctis quod ego Bartolomeus filius Micahel de Zamar, libenti animo et gratuita voluntate, vendo vobis Iohanni de Orus, cognato meo, uxori que vestre Marchesa unum ortum et duas vineas cum omni genere arborum quas ibi sunt integre sicut vobis notificavi, cum ingressis et egressis, cum omnibus melioramentis quos ibi facere poteritis de celo usque

in abisso. Dicte vinee sunt in Asc a Sancta Columba. Prima ex istis vineis (*sic*) abet frontationes unius partis vinea ex vobis emptoribus, ex alia vinea Agnes de illa Poçaca, ex III^a via publica, ex IIII^a vinea Dominico Lecina. Alia vinea est in ipso loco, abet frontationes unius partis vinea Cristophoro de Guimar, ex alia via publica, ex III^a vinea Dominico Carruesco, ex IIII^a vinea ex vobis emptoribus. De ista secunda vinea detis pro tributo inperpetuum vos et generacio vestra anuatim in festo Nativitatis Domini unam quartam boni olei ad opus lampade pro anima patris mei. Dictus ortus est ad illa Poçaca, abet frontationes ex tribus partibus vie publice, ex IIII^a ortus ex vobis emptoribus. Sicut iste dicte afrontaciones determinant et designant sic vendo vobis dictas vineas et dictum ortum per precium placibile quod inter me et vos convenimus et bene mihi complacuit LXXX V solidos numerorum bone et firme monete iaccense, ex quibus ego dictus venditor bene pacatus sum mee voluntate et erga vobis emptoribus nil ex dicto precio remansit pacandi. Ideo abeatis dictas vineas et dictum ortum ad hereditatem absque omni rancurante sicut melius dici vel intelligi poterit ad comodum et ad salvamentum vestri vestrorumque, ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et generacio vestra per secula cuncta absque ullo retentu salvo dicto tributo quod est supra dicta vinea. Ad maiorem afirmacionem ego dictus Bartolomeus dono vobis dictis emptoribus fidanciam salvetatis ex dictis vineis et ex dicto orto de cunctis hominibus per bonum fuerum terre Dominicus de Arrobre. Huius rey testes sunt Arnaldus Merçero et Matehus de Orus. Sig-*(signo)*num Bartolomeo. Aliara pacata VI solidos III denarios.

Actum est hoc pridie idus Ianuarii era M^a CC^a LXXX^a IIII^a.

Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, C-13.

190

1246, marzo

El convento de Santa María de Alquézar vende a Juan, hijo de Vallés de Latre, unas casas en Aísa

In Christi nomine et eius gratia. Cunctis sit notum presentibus et futuris quod nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris et Benedictus sacrista et Constantinus presbiter et Iohannes de Oz communiarius, Adam de Balla prepositi, Parisius prepositi, Iohannis de Sarsa prepositi, Petro Caruesco prepositi et Egidius Lacune, Iohannes dompne Marte, Bertolomeus de Almazor, Dominicus de Zamar, D. claviger et Michael de Toletto, Iohannes de Marcho, B. de Lavata et Iohannes de Lomero et Iohannes Gardelli, omnes pariter insimul per nos et omnes successores nostros Alquezarensis ecclesie clericis, concedimus et vendimus nunc et in perpetuum vobis Iohannes, filius Vallesius de Latre, et uxori vestre Sancie et filiis et filiabus post vos vestreque posteritati unas nostras domos quas habemus in villa Aysse cum suo orto ex posteriore parte, que domos ortus posterior sunt site in illo mercatale et habent afrontaciones ex duobus partibus domibus Bernardi Pauleti, de tercia parte plazita mercatalis et ex quarta vero parte via publica de illa Solana. Sicut iste predicte affrontaciones concludunt et determinant per circuitu sic vendimus vobis Iohannis et Sancie uxori vestre et filiis vestris ac posteribus prefatas domos cum suo orto integre cum ingressis et egressis et cum omnibus parietibus, lapidibus, pavimentis et tectis et cum omnibus suis iuris et pertinentiis que pertinent et pertinere debent ad predictas domos et ortus intus et foris de celo usque ad abissum et totis melioramentis ibidem factis et faciendis, precio placibile quod inter nos et vos convenimus C et LXXX solidos monete iaccense quos vobis dedistis et nos a vobis omnes habuimus et accepimus et a vobis bene paccati fuimus nostre voluntati nunc et in perpetuum. Tali vero condicione et pactu vendimus vobis Iohannis et Sancie uxor eius et filiis et filiabus vestris et posteribus vestris post nos predictas domos cum suo orto ut vos et omnes vestri qui post domos tenuerint et explectaverint qualicumque modo vel racione donetis et donent inde nobis et successoribus nostris annuatim semper semel in anno pro tributo in festum Assumptionis Beate Marie mensis augusti XIII solidos iaccensis firme monete curribilis in Aragonie. Si vero ad dictum dictum (*sic*) diem non persolveritis dictum tributum, transactis post octo diebus si nobis clerici oportuerit mittere clericum aliquem apud Aysam, vobis Iohannis et Sancie et filiis et filiabus vestris ac posteribus teneamini restaurare expensas factas usque ad reditum Alquezaris

ratione tributi non persuluto, set vos et vestri teneamini tributum superius nominatum ad pretaxatam diem cum expensa propria nobis clericis et successoribus nostris aducere ad Alquezarensensem ecclesiam, quod nisi feceritis nos habeamus potestatem plenariam dictas domos imparandi ut nostra propria hereditate donec tributum dictum sit integre persolutum et expensas factas ad clerico cum sua bestia et scutifero sint plenarie restauratos. Preterea sciendum est quod nos retinemus in dictas domos officium unusquisque nostrum corporaliter tamen cum propriis expensis et etiam quod possimus ibi cibariam nostram vel vinum sive oleum mensurare et vendere et observetis vos Iohannis et Sancie et vestris post vos nobis fideliter et non eligatis neque eligant vestra posteritas ibi decetero alium dominum nec patronum nisi nos et successores nostros. In tali videlicet pactu quod non possitis nec possint vestra posteritas aliquid de dictis domibus dividere nec aliquomodo alienare alicui persone sine tributo, dominio et patrono atque nostro ospitio et fatiga. Si vero vendere vel alienare volueritis vos et vestra posteritas post vos per spatium XXX^a dierum nobis et successoribus nostris cum testibus scire faciatis vel faciant et si eas retinere noluerimus eodem precio pro quo eas venderitis vel vediderit vestra posteritas X solidos minus quam alius homo penitus habeamus et nisi eas noluerimus emere abeatis posse eas vendendi cui volueritis vestro consimili laici, salvo et retento tamen tributo, dominio et patrono et vendicionis fatiga et ospitio ut superius est notatum. Hec omnia predicta et singula complendo et facie[n]do vobis Iohannis et Sancie et vestris post vos abeatis et teneatis, explectetis predictas domos cum suo orto ad vestram propriam hereditatem salvas et securas sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque comodum et profectum integre et potenter. Insuper nos Stephanus prior et omnes dicti clerici quisque nostrum personaliter cum omnibus rebus comunis convenimus vobis Iohanni et Sancie uxori vestre et vestreque posteritati quod faciamus vobis et vestris post qui omnia predicta vobis compleverit et fecerit ut dictum est illas domos cum suo orto abere, tenere, possidere atque omni tempore integre et in pace hereditare ad propriam hereditatem omni tempore, tamen iura nostra omnia ut superius est prefatum. Et ego Iohannes et Sancie uxori mee per nos et nostram posteritatem sub eadem forma et condicione superius scripta

predictas domos et ortum a vobis priori et clericis recipimus et in bona fide sub legalitate nostra nos et posteritas nostra dictas domos cum suo orto pro vobis manifeste tenebimus et tributum et ospitium cum dominio fideliter et integre sine omni deterioracione vestri et vestrorum co[m]plebimus et concedimus pro nobis et nostris. Quod si nos vel aliquis de nostra posteritate nobis in dictis domibus aliquit deterioraverimus vel vendiderimus sine tributo et licenciam vestram ut dictum est quod possitis recuperare eam vendicionem ad propriam hereditatem vestram in eadem condicione et forma sicut superius est conscriptum. Insuper nos Stephanus prior et omnes clerici quisque nostrum personaliter cum omnibus rebus comunis damus vobis Iohannis et Sancie uxori vestre et vestreque posteritate sicut superius est scriptum fidancias securitatis et salvitatis ex dicta vendicione qui eam vobis et vestris faciant habere, tenere ut dictum est omni tempore, bono foro et consuetudinem de Aissa dompnus Barnabeo filius Petri de Urgel et dompnus Iohannes de Eva stantes in Aissa qui libenter facimus et concedimus esse bonas fides. Huius rei sumus vero testes Petrus de Elson sacerdote et Sancio dompne Gratie et Dominicum de Plano et Adam de Fuevala qui libenter facimus et concedimus esse bonas testes.

Actum est hoc in mensse marcius era M^a CC^a LXXX^a IIII^a.

(Primera columna) Sig-*(signo)*num Stephani prioris. Sig-*(signo)*num Benedictus sacriste. Sig-*(signo)*num Constantinus presbiter. Sig-*(signo)*num I. de Oz comuniarius.

(Segunda columna) Sig-*(signo)*num A. de Balla prepositi. Sig-*(signo)*num I. de Sarsa prepositi. Sig-*(signo)*num P. Carruesco prepositi. Sig-*(signo)*num Parisius prepositi.

(Tercera columna) Sig-*(signo)*num Egidius Lacune. Sig-*(signo)*num I. de Marte. Sig-*(signo)*num B. de Almazor. Sig-*(signo)*num D. Zamar.

(Cuarta columna) Sig-*(signo)*num D. claviger. Sig-*(signo)*num M. Toletto. Sig-*(signo)*num Iohannis de Marcho. Sig-*(signo)*num B. de Lavata.

(Quinta columna) Sig-*(signo)*num I. de Lomero. Sig-*(signo)*num I. Gardelli.

Ego D. de Marcho rogatus a predictis hanc cartam scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

Colegiata de Alquézar, C-7. Partido por letras.

1246, mayo

El convento de Santa María de Alquézar vende a García Pérez de Salas unas salinas en Naval

In Christi nomine et eius gratia. Sit notum cunctis hominibus presentibus et futuris quod nos Stephanus prior ecclesie Sancte Marie de Alqueçar et Iohannes de Sasa et Parisius et Petrus Garcia Fuert, prebostres eiusdem, libenti animo et voluntate gratuita, vendimus vobis dompno Garssia Perez de Salas militi, filio don Petro de Arressa et uxori vestre dompne Marie de Lannas, unas nostras salinas quas habemus in villa de Napale que dicitur de San Pietro quas emimus de Iucef filio de Fierro et de Nabellita et sunt in termino quod vocatur Alarrolda, que affrontant ex una parte in çequia vicinali et ex alia parte in salinas don Petro Ortç et ex tercia parte in salinas de Habilia de Cama Curta, ex quarta vero parte in salinas de Gillamon et de Dulcia uxore sua. Sicut iste iam dicte affrontaciones includunt et circumdant dictas salinas undique sic vendimus nos predicti venditores vobis predictis epmtoribus eas integre, sine ulla diminutione C XXX cubitos de muerra in omnibus puteis vicinalibus in omnes adulas de estivo et de yverno et cum introitibus et exitibus suis et omnibus iuris eis pertinentibus et cum melioramentis quos vos et vestri ibi feceritis de celo usque in abisso, ad dandum, vendendum, alienandum et cunctis vestri vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, excepto tamen et salvo illo tributo quod ecclesia Sancte Marie de Alquezar habet super predictas salinas et debet in eis percipere, videlicet III kaficia de sal quos vobis non vendimus nec in vendicione facta concedimus, set vos et vestri omnisque vestra posteritas quisquis posiderit dictas salinas det et solvat per secula cuncta prefatos III kaficia de sal de tributo ecclesie predicte Sancte Marie de Alquezar anuatim in festo Sancte Marie de medio menssis augusti et deinceps quacumque hora nos vel nostri pro predicta ecclesia dictum tributum voluerimus postulare intus in illas salinas absque ulla contrarietate et prolongamiento aliquo inde facto. Et predictas salinas concedimus vobis per precium placibilem quod inter nos et vos fuit conveniens DC et X solidos denariorum bone monete iacenssium firme et Aragone curribile

quos a vobis percipimus et de eis ad nostrum libitum tenemus nos bene et integre per pacatos. Set sub tali forma et condicione vendimus vobis dictas salinas ut vos et vestri omni tempore persolvatis dictum tributum ecclesie predictae bene et in pace sicut dictum est superius; verumtamen si vos vel vestri predictum tributum non persolveritis in predictum terminum vel quando vobis eum demandaverimus, nos predicti venditores vel nostri successores possimus dictas salinas emparare et de eis facere sicut debet fieri de hereditate tributaria pro bona consuetudine huius terre et sub hac predicta condicione vendimus vobis dictas salinas ut numquam pro vobis nec vestris non possint dividi nec conmui set semper sint in possessionem unius persone et si forte volueritis eas vendere, vendatis, detis, alienetis in quibus volueritis dicto tributo salvo, set sicut dictum est superius in possessionem unius persone sint omni tempore et ita usque ad finem mundi una persona post aliam dictas salinas integre habeat et possideat indivisas. Et nos predicti Stephanus prior ecclesie de Alquezar et Iohannes de Sasa et Parisius et Petrus Garcia Fuert cum hoc instrumento perpetuo valituro et per alfabetum diviso dictas salinas de nostro iure et dominio eicimus vos tamen predicti dompnus Garcia Perez et uxor vestra dompna Maria et vestri dictum tributum fideliter persolvendo et in vestra possessione et dominio *mitimus* corporal ad vestri vestrorumque comodum et proprium salvamentum. Et ad maiorem vestri vestrorumque salvacionem damus vobis fideiussorem securitatis huius vendicionis Dominicum Fusero de Alquezar qui vobis et vestris dictas salinas faciat habere salvas et securas dictum tributum solvendo et possidere ad hereditatem omni tempore sine mala voce ex hominibus cunctis removentibus per bonam consuetudinem terre, sicut melius potest dici et intelligi ac notari. Sig-(*signo*)num Stephani prioris ecclesie de Alquezar. Sig-(*signo*)num Iohannis de Sasa. Sig-(*signo*)num Parisii. Sig-(*signo*)num Petri Garcia Fuert prebostres eisdem qui hanc cartam et vendicionem libenter concedimus et firmamus et fideiussorem et testes firmare rogamus et scriptori scribere precipimus. Sig-(*signo*)num Dominici Fusero fideiussoris. Sig-(*signo*)num Dominici don Sancii presbiteri. Sig-(*signo*)num Petri de Salas militis. Sig-(*signo*)num Petri de Napal militis. Sig-(*signo*)num Dominici Abbatis filii don Julian testium huius rei ex omnibus partibus.

Acta carta mensse madii sub era M^a CC^a LXXX^a IIII^a. Andreas de Salas hanc cartam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit et per alfabetum divisit. Aliala sufficienter in omnibus persoluta et XX regula suprascrispit mitimus. Colegiata de Alquézar, C-10. Partido por ABC.

192

1246, octubre, 11

Santa María de Alquézar da a censo a Arnaldo de Lérida y a Egidio de Casbas unos molinos en termino de Orta

Quia nil in memoria tenetur nisi scripture comendetur, idcirco noscant tam presentes quam posteri quod nos Parisius, Iohanes de Sarsa, Petrus Garsia Forti, prepositi Sancte Marie Alquezaris, cum voluntate Stephanus prioris et capituli in eadem ecclesie existentis, damus vobis Arnaldo de Lerida et Egidio de Casvis, abitantibus in Orta, illos nostros molendinos que sunt in termino de Orta, in loco ubi dicitur Algar cum hereditate pertine[n]te dicto molendino. Sic damus vobis molendinum et hereditatem ad tributum per spacium XI annorum ita ut non detis nobis tributum in presenti anno de dicti molendini usque de isto ianuario primo veniente ad unum annum completo anno ingressu Ianuarii detis nobis ecclesie pro tributo duo kaficia tritici et dimidium et duo kaficia puri ordei et dimidium. Eodem modo ad festum Assumptionis Sancte Marie duo kaficia tritici et dimidium et duo kaficia boni ordei et dimidium, medietatem in Orta et medietatem in Alquezari et sic usque ad X annos quod tributum istud finiatur in centum kaficia in his duobus temporibus ut dictum est persolvatis annuatim X kaficia medietatem puri tritici et ordei in Alquezari, medietatem puri tritici et ordei in Orta. Hoc complendo damus vobis dictum molendinum cum hereditate illi pertinenti, aquis, presis, zudis et omnibus melioramentis ibidem factis ac faciendis sicut melius dici aut intelligi potest infra dictum spacium ad vestri vestrorumque quomodum et profectum, taliter ut nos faciamus mundare nostris hominibus cequia de illo molendino de illa rota usque ad Algoleia. Completis XI annis et persoluto tributo, redatis nobis

nostrum molendinum et clericis cum duobus molis inferioribus et duobus superioribus perfecta molentibus et sane per spatium octo menssum, sanis et bone petre, redatis inquam molendinum cum duobus groncis et duobus canalibus, duobus rotis et duobus natillis, unam axolam, un almut, de aliis vero instrumentis lignis et ferreis ut est scopre et armellis et quatuor piccis et uisumodi (*sic*) necessaria molendinis pertinentia, compleatis in omnibus ut pertinet molendino. Nos vero Arnaldus de Lerida et Egidio de Casvis, convenimus vobis dictis prepositis et priori et clericis bona fide absque malo ingenio complere omnia et singula ut superius est prescriptum et persolvere tributum infra terminum et completo tributo vobis redere molendinum et hereditatem cum instrumentis lignis et ferreis superius nominatis et ut hoc firmiter et melius observetur, ego Arnaldus et Egidius de Casvis damus vobis prelibatis prepositis, priori et clericis fideiussores et procuratores nobis metipsis et omnia bona nostra et damus vobis fideiussores planos per forum terre qui nobiscum et sine nobis faciant vobis paccare tributum et redere omnia ut est dictum ad terminum, Dominicus de Casvis et Petrus Bellito et Iohanes de Barbastro et molendinum. Et nos Iohanes de Sarsa et Parisius et Petri damus vobis Arnaldus et Egidius fideiussores qui nobis faciat molendinum et hereditatem tenere et esplectare infra terminum Blasco de Sancionecons et Iohan de Orta clerici de Alquezar. In cuius rerum testimonium sunt testes Raymundus de illa Grallera et Petrus Broys.

Actum est hoc in mense octubris VI^o idus sub era M^a CC^a LXXX^a IIII^a.

Sig-*(signo)*num Stephanus prioris. Sig-*(signo)*num Parisius. Sig-*(signo)*num Petrus Garsia Forti. Sig-*(signo)*num Iohanes de Sarsa.

Dominici Marchi tenendo locum Iohanni de Lomero qui [h]anc cartam super se scribere scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci.

Ego Iohanni de Lomero concedo [h]anc cartam et hoc sig-*(signo)*num facio.

ACH, Alquézar, H-39. Partido por ABC.

1246, octubre, 20

Copia del testamento de Benedicto de Bella Domna

Hoc est translatum fideliter translatum. Nil memorie tenetur nisi scripture comendetur. Id circo pateat universis quod ego Benedictus de Bella Domna in meo sensu et in plena memoria facio meum testamentum et dimito pro anima mea quinquagenarium et clamorem et oferenda de pane et vino et candela per unum annum et dimito confratrie de Salellas V solidos pro defuncionem et dimito incontinenti post obitum mei unam caritatem clericis Sancte Marie de Alqueçar et aliam caritatem completo uno anno ad panem et vinum et carnes honoriffice et habundanter et CC missas et dimito candele Sancte Marie unum ortum in illos villa de Alqueçar cum suis arboribus, habet frontationes ex tribus partibus vias publicas quarta illum pelagum Iohannis de Amargos. Iste dictus ortus teneat Maria Capanella filia mea et generacio sua et numquam dividant, set una persona tantum teneat ... ipsum et faciant et dent in perpetuum predicto orto unum quartaronem cere pro tributo dicte candele annuatim in festo Sancti Micahelis et si nolebant dare dictum tributum [clerici] Sancte Marie plenum posse habeant imparandi dictum ortum et ipsi compleant dictum tributum. Et dimito communi piscis clericorum duas faxas vinee cum suis arboribus a Sancto Gregorio, habent frontationes unius partis vineam dompno Just, ex alia vinea Dominico de Salas, ex tercia vinea Guillelmo filio Iohannis de Osca. Ista vinea teneat Petrus filius dompno Just et generacio sua imperpetuum et faciat inde pro tributo II solidos dicto communi semper annuatim in die mei anniversarii et numquam dividatur, set una persona teneat ipsam et si nolebant dare dictum tributum, dictus communis plenum posse habeat imparandi dictam vineam sicut suam propriam hereditatem et Just et Maria uxor sua dent comedendi ad XL pauperes ad panem et vinum et carnes et faciant mihi omnia mea necessaria in die mee sepulture que mihi pertinebunt de vestimento, de drapo, de cera, de omnibus aliis rebus. Et dimito dicto Justo uxorique sue Marie et generacioni

eorum unam vineam cum suis arboribus in Asche, abet frontationes unius partis vinea Iohannis de Bora sacerdos, ex alia vinea Marcho de Orus; faciat inde tributum communi piscis clericorum ... solidos bone monete jaccensis annuatim in festo Sancti Micahelis mense septembris imperpetuum et si ipsi nolebant facere dictum tributum dictus communis plenum [posse habeat] imparandi dictam vineam sicut suam propriam hereditatem et semper una persona teneat ipsam et numquam dividatur. Et adhuc dimitto dicto Justo uxoriq[ue] [sue] Marie et generacioni eorum imperpetuum unam domum in Alqueçar, abet frontationes unius partis domus dicti communis, ex alia domos Sancia de Amargos, et faciant inde per ipsam tributum dicto communi annuatim imperpetuum in festo Sancti Micahelis I solido bone monete jaccensis et si forte nolunt facere dictum tributum dictus comunis plenum posse habeat imperandi dictam domum sicut suam propriam hereditatem. Et dimitto filiee mee Marie Capanella et generacioni sue per imperpetuum unum campum in illo Plano, abet frontationes unius partis vineam episcopi, ex alia campus Petrus Boyl et unam vineam in illo Plano, abet frontationes unius partis Vallatar, ex alia vinea Dominico Mayal, et unum ortum a Sancto Juliano, abet frontationes unius partis Vallatar, ex alia via publica et una cupa tenens X metra et unum cupellum tenens I metrum. Totum hoc do ei in partem, tali modo quod ipsa nec generacio sua numquam petant nec possint petere ullo modo partem in omnibus meis rebus mobilibus nec immobilibus ex parte mea, nec de matre nec de patre meo nec de avolis meis. Et dimitto et dono dicto Justo uxoriq[ue] sue Marie omnes alias meas res mobiles et immobiles ubicumq[ue] ipsas abeo vel abere debeo ullo modo ad faciendam suam propriam voluntatem ipsi et generacio sua per secula cuncta, tali vero modo quod ipsi compleant omnia que ego dimitto in hoc testamento pro anima mea. Huius testamenti sunt spondalarii qui totum hoc compleant et faciant complere sicut continetur in hoc testamento Iohannes de Bora, sacerdos et Garcia Gardel.

Actum est hoc X^oIII^o kalendas novembris anno Domini M^o CC^o XL^oVI. Dominicus Lecine scripsit fecitq[ue] sig-*(signo)*num. I. de Çamar tenendo locum Dominici Lecine hoc traslatum scripsit fecitq[ue] sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, K-52. Margen izquierdo deteriorado.

1247, junio, 7

Doña Caridad de Lecina hace donación de un huerto a los clérigos de Santa María de Alquézar

Pateat universis tam presentibus quam futuris quod ego dompna Karitas de Lecina per me et omnes meos presentes et posteros cum hoc presenti publico instrumento inde confecto perpetuo valituro, dono et concedo ad comunem clericorum Sancte Marie Alquezaris pro anima dompni Portolesi de Lecine quemdam ortum situm ad illos Arrecheros prope villa Alquezaris cum omnibus arboribus suis, afrontatum de prima parte in ortum Marie Gullonis et ex tribus partibus in ortum Garcie Gardel. Dictum inquam ortum dictis afrontationibus terminatum simul cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis, dono et concedo ad comunem clericorum alquezarensium pro anniversarium dompni Portolesi sub tali condicione ut dictum ortum abeat et teneat Dominicus filius meus et generacio eius in perpetuum, faciendo tributo semel in anno in mense ianuarii XVIII denarios iaccenses et si forte dictum tributum noluerit facere Dominicus filius meus et generacio eius clericis alquezarensis ecclesie plenam abeant potestatem inparandi et retinendi dictum ortum sicut propria eorum hereditatem. Huius rey testes sunt dopnus Sancius vicarius de Lecina et Egidius de Liçana et ego dompna Karitas iam dicta hanc donacionem concedo et hoc sig-*(signo)*num ex certa scien-
cia imponendo.

Actum est hoc VII^o idy iunii sub era M^a CC^a LXXX^a quinta.

Sig-*(signo)*num Bertolomei de Almazor qui rogatu dopne Karite scripsit die quo supra.

Colegiata de Alquézar, K-49. Partido por ABC.

1247, septiembre, 12

Martín de Orta y su mujer dan a Santa María de Alquézar varios bienes en Huerta de Vero

Literarum serie brevitate contexta cunctis cernentibus sit notum quod ego Martinus de Orta et uxor mea Sança, non coacti, non aliquo dolo circumvecti set sponte proprie et propter multa grata servicia que nobis diu fecistis et adhuc facietis et facitis offerimus et damus et in presenti tradimus cum hoc presenti instrumento in perpetuo valituro Deo et Beate Sancte Marie de Alqueçar et dompno Stephano priori eiusdem et servientibus omnibus clericis ibi presentibus et futuris nunc et semper quasdam domos sitas in villa Orte cum suo corrale que affrontatur in domibus Egidii abbas Orte et in via publica et in domibus Bartolomei filii dicti Martini et in illa faxe Egidii abbas Orte, et unam vineam in Monçec que affrontatur in vinea Sancti Petri et in vinea nepotum Iohannis Molinari et in illo campo de illa Carruasca et unum campum ad illum Caparrusum qui affrontatur in campo Dominici de Orta militis et in campo de illis de Sancio Açenarz et alium campum in Monçec qui affrontatur in via publica in campo Dominici de Orta militis et unum linarem ille qui dicitur de illa olivera qui affrontatur in linare Dominici Fussarii et in linare Petri dompna Pascualia et alium linarem ille qui dicitur de illa faxe qui affrontatur ex duabus partibus in linares Egidii abbas Orte et in illo barranco et duas cupas de arrobe, una ex istis tenens IX metra et alia tenens sex metra et unum linarem ad illam rotam qui affron[ta]tur in linare Marie de Lins et in linare Tote de Alquina et unum campum a Monçec qui affrontatur in campo Garssie Marçuelo et in campo Dominici dompna Bella et in via publica et alium campum in eodem termino qui affrontatur in via publica et in campo de Dominico Cupero et in campo Dominici de Arrobe et alium campum ad illos Covilares qui affrontatur in campo Bartolomei de Lecina et in campo Dominici de Annaiar et alium campum ubi dicitur Spesetar qui affrontatur in campo Petri de Eripol et in campo Arnaldi de Lerida. Sicut iste dicte affrontaciones determinant et designant dictam hereditatem sic vos et successores vestri potenter et plenarie teneatis et possideatis et hereditetis ipsam cum ingressis et egressis sicut vobis ipsam notificavimus cum omnibus suis melioramentis ibi factis et faciendis de celo in abisso absque ullo nostro nostrorumque retentu sicut melius et plenius dici vel intelligi poterit ad comodum et ad salvamentum vestri vestrorumque successorum ecclesie Sancte Marie de Alqueçar ad faciendam vestram propriam voluntatem per